Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	06.03.2023
	№
	110-37-239-23

	г. Саянск

	Отчет о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории  муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 – 2025 годы» за 2022 год.

В целях подведения итогов реализации муниципальной программы «Защита населения и территории  муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 – 2025 годы» за 2022 год, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.09.2019 № 110-37-1058-19, руководствуясь статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального   образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отчет о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории  муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 – 2025 годы» за 2021 год, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.09.2019 № 110-37-1058-19, опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 26.09.2019 № 38 (вкладыш официальной информации стр.4), в редакции   от  15.12.2020 № 110-37-1220-20, опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 24.12.2020 г.,   № 51  (вкладыш официальной информации стр. 1), от 30.03.2021 № 110-37-356-21, опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 01.04.2021 № 12 (вкладыш официальной информации стр.2), от 13.05.2021 № 110-37-580-21, опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 27.05.2021 № 20 (вкладыш официальной информации стр.1), от 30.06.2021 № 110-37-761-21, опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 08.07.2021 № 26 (вкладыш официальной информации стр.2), от 17.11.2021 № 110-37-1238-21, опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 25.11.2021 № 46 (вкладыш официальной информации стр.1), от 28.12.2021 № 110-37-1513-21, опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 30.12.2021 № 51 (вкладыш официальной информации стр.17), от 02.09.2022 № 110-37-983-22 опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 08.09.2022 № 35 (вкладыш официальной информации стр.1), от 27.12.2022 № 110-37-1513-22 опубликованного в газете «Саянские зори», выпуск от 12.01.2023 № 1 (вкладыш официальной информации стр. 4) принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и  разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в  информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                             О.В. Боровский

Исп. Тугульбаев М.С.
Тел. 8(39553)56422

                                                                      Приложение
                                                                      к постановлению администрации
                                                                      городского округа муниципального
                                                                      образования «город Саянск»
                                                                      от 06.03.2023 № 110-37-239-23

Отчет о реализации муниципальной программы «Защита населения и территории  муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 – 2025 годы» за 2022 год

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций в городском округе муниципального образования «город Саянск» (далее-городской округ) и совершенствования системы защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций была принята муниципальная программа «Защита населения и территории  муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 – 2025 годы» (далее – муниципальная программа) в соответствии с требованиями  статьи 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, пунктами 8,10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Саянск».
Основными задачами реализации Программы являются:
- обеспечение защиты жизни и здоровья людей от пожаров, снижения числа случаев гибели людей от пожаров;
- снижение материального ущерба нанесенного пожарами;
- снижение количества пожаров;
-обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально- экономического развития городского округа;
- реализация государственной политики, требований законодательных и иных нормативно – правовых актов в области обеспечения пожарной безопасности и защиты населения и территории муниципального образования «город Саянск» от возможных пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее ЧС);
- повышение уровня подготовки специалистов, руководящего состава и населения города к действиям при пожарах и ЧС;
- организация противопожарной  пропаганды;
- обеспечение своевременного доведения до руководящего состава администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - городской округ), руководителей предприятий и организаций независимо от организационно-правовой формы собственности и населения сигналов и распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны, информации об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите;
- сокращение времени совместного реагирования ДДС на обращения населения по номеру «112» на территории города Саянска;
- снижение числа пострадавших в ЧС и   происшествиях;
- снижение числа погибших в ЧС и происшествиях;
- сокращение экономического ущерба от ЧС и происшествий.
На реализацию муниципальной программы в 2022 году было предусмотрено 5953,35 тыс. рублей из местного бюджета и 138,72 тыс. рублей из областного бюджета. Фактическое исполнение составило 5952,80 тыс. рублей из местного бюджета или 99,99% и 138,72 тыс. рублей из областного бюджета или 100%. По мероприятию № 1: обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа  муниципального образования  «город Саянск» в период 2020-2025 годы –финансирование предусмотрено не было. По мероприятию № 2: обеспечение функционирования системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», обеспечение деятельности ЕДДС – было предусмотрено финансирование в сумме 6092,07 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 6091,52 или 99,99%. Незначительное отклонение произошло ввиду корректировки бюджета.
В 2022 году в муниципальную программу вносились следующие изменения:
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 02.09.2022 № 110-37-983-22 «О внесении изменений в муниципальную программу  «Защита населения и территории  муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 – 2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.09.2019 № 110-37-1058-19, в связи с корректировкой проводимых мероприятий и суммы по мероприятиям 2022 года;
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.12.2022 № 110-37-1513-22 «О внесении изменений в муниципальную программу  «Защита населения и территории  муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 – 2025 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.09.2019 № 110-37-1058-19, в связи с корректировкой проводимых мероприятий и суммы по мероприятиям 2022 года.
Муниципальная программа подпрограмм не имеет.
Целью муниципальной программы является предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций в городском округе и совершенствование системы защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций.
В 2022 году исполнялись следующие мероприятия:
- было произведено обновление минерализованных полос силами МКУ «Саянская дорожная служба» совместно с отделом МП, ГО и ЧС администрации городского округа;
-производилось тушение и профилактические отжиги сухой растительности силами ПСЧ 16 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области, совместно с работниками отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа;
-проводились мероприятия по профилактике пожаров и противопожарной  пропаганде силами Саянского городского отделения Всероссийского добровольного пожарного общества, совместно с работниками отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа;
-на сайте администрации городского округа, в средствах массовой информации, а так же непосредственно среди населения города проводились мероприятия по противопожарной пропаганде, обучению мерам пожарной безопасности, вручались памятки по пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
-в весенне-летний пожароопасный период силами администрации городского округа, совместно с работниками отдела полиции (дислокация г. Саянск) МО МВД России «Зиминский» и 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области проводились рейды по предупреждению палов сухой растительности и выжиганию сухой травы в целях профилактики лесных и ландшафтных пожаров на территории городского округа;
-проведено 85 различных тренировок, в том числе 57 тренировок с образовательными учреждениями городского округа;
- в течение года на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», в газете «Новые горизонты», в газете «Саянские зори», а также на Telegram-канале администрации Саянска размещено 30 публикаций по тематике пожарной безопасности и предупреждения чрезвычайных ситуаций.
Согласно произведенному расчету оценки эффективности и результативности реализации муниципальной программы «Защита населения и территории  муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 – 2025 годы» за 2022 год уровень эффективности муниципальной программы - эффективная.
Анализ показателей результативности муниципальной программы, достигнутых за 2022 год представлен в Таблице № 1.
АНАЛИЗ
показателей результативности муниципальной программы,
 достигнутых за 2022 год
Таблица № 1
	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя
	Отклонение
	Пояснения
по
достигнутым
значениям

	2022 план
	2022 факт
	+/-
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1

Снижение количества гибели людей при пожарах
	чел.
	1
	3
	-2
	-66,7
	В связи с антиковидными ограничениями профилактические мероприятия в первой половине года проводились с ограничениями

	2
	Снижение количества травмированных людей при пожарах
	чел.
	4
	2
	-2
	-100
	Проводились профилактические мероприятия

	3
	Количество проведенных мероприятий по вопросу соблюдения мер пожарной безопасности
	ед.
	30
	30
	0
	0

	4
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство и обновление минерализованных полос)
	%
	100
	100
	0
	0

	5
	Обучение лиц, ответственных за пожарную безопасность в  городском округе
	%
	100
	100
	0
	0

	6
	Публикация материалов по противопожарной тематике в средствах массовой информации
	ед.
	26
	30
	+4
	+15,4
	В связи с проведением дополнительных профилактических мероприятий количество публикаций увеличилось

	7
	Охват оповещением населения, проживающего в зонах экстренного оповещения, с 75 до 100 процентов
	%
	100
	100
	0
	0
	В связи с принятием постановления от 19.03.2021 № 110-37-317-21 «Об утверждении инструкции по применению для оповещения населения при угрозе возникновения ЧС и в период возникновения ЧС, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» подвижных средств с сигнальными устройствами громкоговорящей связи» охват населения составляет 100%

	8
	Доля зон экстренного оповещения населения, в которых развернуты системы оповещения, с 70 до 100 процентов.
	%
	100
	100
	0
	0

	9
	Готовность к работе оборудования РАСЦО, с 70 до 100 процентов.
	%
	100
	100
	0
	0

	10
	Доля охвата населения доступностью вызова экстренных оперативных служб по номеру «112», проживающего на территории муниципального образования.
	%
	100
	100
	0
	0

	11
	Снижение количества погибших и пострадавших при ЧС и других событиях (ДТП, пожары, происшествия на водных объектах).
	чел.
	19
	33
	-14
	-42,4

Рост обусловлен большим количеством ДТП  с пострадавшими.

[bookmark: _GoBack] Исполнение мероприятий и анализ объема финансирования муниципальной программы  за 2022 год приведен в Таблице № 2.
Таблица № 2
	№п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники   финансирования
	Объем       финансирования
	Отклонение
	Пояснения по   освоению объемов финансирования

	тыс. руб.
	-/+
	%

	план на год
	факт за год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Защита населения и территории  муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на 2020 – 2025 годы»

	1
	Мероприятие 1: Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа  муниципального образования  «город Саянск» в период 2020-2025 годы.
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	Исполнено в полном объеме

	2
	Мероприятие 2.1: Система оповещения и информирования населения муниципального образования «город Саянск» об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в период 2020-2025 годы.
	местный бюджет
	430,52
	430,52
	0
	0
	Исполнено в полном объеме

	областной бюджет
	138,72
	138,72
	0
	0
	Исполнено в полном объеме

	3
	Мероприятие 2.2: Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в период 2020-2025 годы.
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	Без финансирования

	4
	Мероприятие 2.3: Обеспечение деятельности ЕДДС
	местный бюджет
	5522,83
	5522,28
	-0,55
	99,99
	Незначительное отклонение ввиду корректировки бюджета

	5
	Итого по Мероприятию 2: Обеспечение функционирования системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»,  обеспечение деятельности ЕДДС
	местный бюджет

	5953,35
	5952,80
	-0,55
	99,99
	Незначительное отклонение ввиду корректировки бюджета

	областной бюджет
	138,72
	138,72
	0
	0
	Исполнено в полном объеме

	ИТОГО по программе
	местный бюджет
	5953,35
	5952,80
	-0,55
	99,99
	Незначительное отклонение ввиду корректировки бюджета

	областной бюджет
	138,72
	138,72
	0
	0
	Исполнено в полном объеме

	ИТОГО
	6092,07
	6091,52
	-0,55
	99,99
	Незначительное отклонение ввиду корректировки бюджета

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                         О.В. Боровский